
 
 
 

II Commissario Straordinario dei/ 'Automobile Club d'Italia 

                                            Deliberazione n. 163 del  24 Giugno 2025 

 

VISTO il decreta del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato  alla  

Corte  dei  conti  in  data  3  marzo  2025,  al n.  553, con  il  quale  il  sottoscritto è stato   

nominato    Commissario    Straordinario   dell'Automobile   Club d'Italia, con poteri di ordinaria 

e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessaria presidio 

dell'Ente fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreta stesso; 
 

PRESO ATTO che il  predetto  incarico è stato effettivamente  assunto dal sottoscritto in data 
4 marzo 2025; 

 

CONSIDERATO che, per l'effetto, rientrano nell'ambito della gestione commissariale l e 

attribuzioni e l e competenze riservate agli Organi di amministrazione dell'Ente dalla legge, 

dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 
 

VISTA Ia nota prot. 136/25 del 31/03/2025 con la quale il Commissario Straordinario ha 

chiesto a! Presidente ed al Collegio dei Revisori dei Conti del l'’AC La Spezia, elementi di 

aggiornamento sulla situazione dell'Automobile Club La Spezia; 
 

 

PRESO ATTO della situazione rappresentata nelle note di riscontro trasmesse dal 

Presidente e dal Collegio dei Revisori dei Conti dell'Automobile Club La Spezia in ordine 

alle misure adottate e programmate per il riequilibrio della gestione corrente e per il 

progressivo assorbimento della rilevante esposizione debitoria in essere anche nei 

confronti dell’'ACI; 
 

VISTA la Relazione al Bilancio di esercizio 2023 del Direttore del Servizio Amministrazione 
e bilancio; 

 

 

PRESO ATTO delle considerazioni espresse sulla situazione econom1ca e patrimoniale 

dell 'Automobile Club La Spezia dal Direttore dell 'Ufficio Amministrazione    e   bilancio   e   

dal   Direttore   Centrale   Risorse   Umane   ed Organizzazione, con note prot. 1990/25 

e prot. 6272/25 nonché dal Direttore Centrale per Ia Federazione con appunto 

del23/04/2025; 
 

 



 

 

RILEVATO che il bilancio dell'Automobile Club di La Spezia ha registrato 

consecutivamente nei due esercizi 2022 e 2023, un risultato economico negativo a fronte 

di un patrimonio netto negativo per cui l 'Ufficio Amministrazione e Bilancio, nello 

svolgimento della verifica contabile ed economico- finanziaria di competenza, ha 

evidenziato che ricorrono le condizioni per il commissariamento dell'AC ai sensi dell 'art. 

15 comma l bis DL 6 luglio 20 11, n. 98: 
 

DELIBERA 

 

Di affidare alia Direzione Trasparenza Anticorruzione Attività Ispettive e Relazioni con il 

Pubblico , avvalendosi del dott. Giovanni Monaca dirigente in servizio presso Ia citata 

Direzione, l 'incarico di effettuare una ispezione al fine di valutare Ia sostenibilità, dal 

punto di vista gestionale, delle linee d 'intervento proposte nelle note richiamate in 

premessa e quindi la sussistenza delle condizioni per il risanamento dell'AC. 
 

Il predetto Dirigente avrà cura di predisporre e trasmettere entro il mese di luglio al 

Commissario Straordinario , per il tramite della Direzione di assegnazione 

amministrativa , una dettagliata relazione sugli esiti dell'ispezione. 

 

 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to    Gen. C.A. Cong. Tullio Del Sette 


